
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   

 081/823 18 25 – fax 081/5124198              www.comune.casamarciano.na.it           cod. fisc. 84004450635 
 
 
 

 
REG. GEN. 

N.     
360/2021 

 
Reg. settore 

N. 156 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE – DIREZIONE DEI LAVORI 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO: “LAVORI DI 
EFFICENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
CUP: F29J21007100001- GIG ZDD32ECF8B 
FINANZIATO CON I FONDI DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 29-37, 
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I.,  
ANNUALITA’ 2021 
 

Affidamento diretto art.1 co.2 legge n. 120/2020 e legge 
108/2021 

Data :06/09/2021 

 
L’anno Duemilaventuno, il giorno del 6 mese di settembre, nel proprio ufficio. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.08.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la quale, alla 
sottoscritta è stato conferito incarico al sindaco di responsabile dell’area tecnica; 
 
PREMESSO CHE: 
 

‐ con il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 - pubblicato nella - Gazzetta Ufficiale 
n. 13 del 17 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1,commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT); 

‐ ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i Comuni beneficiari del 
contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

‐ il Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito in legge con la Legge 13 ottobre 2020, n. 
126, ha raddoppiato le risorse in parola relative al 2021, incrementandole di altri 500 milioni di 
euro; 
il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno ha attribuito sulla base della predetta Legge 
di conversione 13 ottobre 2020, i contributi aggiuntivi, con gli stessi criteri e gli stessi importi già 
previsti dal Decreto del 30 gennaio 2020 dello stesso Ministero dell'Interno; 

‐ per quanto sopra, il contributo assegnato al Comune di Casamarciano, è pari a € 50.000,00 per ogni 
anno (dal 2020 al 2024) è stato esattamente raddoppiato per l’annualità 2021 portandolo ad Euro 
100.000,00; 

‐ tra gli interventi ammissibili è chiaramente indicato, l’efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 



 
2 

 

di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

‐ Sulla base del finanziamento concedibile pari ad € 100.000,00 con la deliberazione di giunta n. 49 
del 19.05.2021 con la quale è stato approvato lo studio fattibilità tecnico economica dell’intervento 
per l’importo complessivo di € 99.900,00; 

‐ RICHIAMANTA la determina n. 155 del 03.09.2021 RG n 358/2021, adottata ai sensi dell’art 192 
del TUEL, con quale è stata avvita la T.D. MEPA nr.1816938 per l’affidamento del servizio tecnico 
d’ ingegneria ed architettura con il professionista Ing. Ambrogio De Sena con studio professionale da 
Nola, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al nr. 184597 - Partita IVA:0943041121-  CF 
DSNMRG80A28A509Q; 

‐ PRESO ATTO che il suddetto professionista a seguito della Trattativa Diretta MEPA nr 1816938 ha 
proceduto accettare l’incarico al prezzo di € 12 800,38 oltre oneri previdenziali ed iva se dovuti; 

‐ RITENUTO di dover approvare l’esito della trattativa e conseguentemente affidate l’incarico in 
parola;  
VISTI 

- il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
- la Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
- il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
- il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
DETERMINA 

1) DI APPROVARE integralmente la narrativa che precede quale parte integrante ed essenziale del 
presente atto; 

2) DI APPROVARE la T.D. MEPA nr. 1816938 con l’operatore economico Ing. Ambrogio De Sena;  
3) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 cosi 

come modificata dalla legge n. 108/2021 il SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA – E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE – DIREZIONE DEI LAVORI DELL’INTERVENTO DENOMINATO: 
“LAVORI DI EFFICENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONECUP: 
F29J21007100001- GIG ZDD32ECF8B all’ Ing. AMBROGIO DE SENA con studio professionale 
in Nola, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al nr. 184597 - Partita IVA:0943041121- CF 
DSNMRG80A28A509Q al prezzo di € 12.800,38 oltre oneri previdenziali (€ 512,02) ed iva se dovuta 
(€ 2.928,73) per un totale complessivo di € 16.241,12; 

4) DI DARE ATTO che: 
‐ la copertura economica è assicurata dal finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per           € 

100.000,00 dal Ministero dell'Interno per € 100.000,00 in applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021per gli interventi di efficientamento energetico, 
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica Capitolo________; 
 

5) DI DARE ATTO ALTRESI’ che: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. nr. 50/2016 e degli artt. 4-6 bis 
della L. n. 241/1990, è il sottoscritto responsabile del Settore; 

- ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei suoi confronti; 



 
3 

 

- sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sul sito Amministrazione 
Trasparente; 

- il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line; 

- AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario a sensi delle norme 
vigenti;  

6) DI RISERVARSI l’adozione degli atti consequenziali; 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
     AVV. Carmela De Stefano   

 
 
 

 
N.            del Registro delle 

 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  
Data, lì___________           Il Responsabile delle Pubblicazioni 


